
o
b

r
á

n
c

i

27

Sezona Klub Z G A B +/- TM
2005/06 Calgary Flames 7 0 1 1 2 8
2006/07 Calgary Flames 48 7 8 15 7 36
2008/09 Calgary Flames 58 2 17 19 2 59
2009/10 Calgary Flames 82 11 19 30 17 81
2010/11 Calgary Flames 82 8 35 43 -8 67
2011/12 Calgary Flames 61 9 18 27 0 75
2012/13 Calgary Flames 47 4 11 15 -7 40
2013/14 Calgary Flames 64 14 33 47 12 63
2014/15 Calgary Flames 61 11 37 48 13 37
2015/16 Calgary Flames 82 21 35 56 -5 54
2016/17 Calgary Flames 81 12 27 39 22 59
2017/18 Calgary Flames 82 13 25 38 0 63
2018/19 Calgary Flames 78 17 57 74 39 69
Celkem v NHL  833 129 323 452 94 711

Přezdívky: Gio, Bean  Narozen: 3. října 1983, Toronto, Kanada  Výška: 183 cm  Váha: 90 kg  Držení hole: nalevo   
Nedraftován, 2004 podepsal s Calgary Flames  Kluby v NHL: Calgary Flames. Další kluby: Dinamo Moskva, Omaha Ak-Sar-Ben Knights (AHL), Lowell Lock Monsters (AHL),  

Owen Sound Attack (OHL)  Úspěchy: Norris Trophy (2019), First All-Star Team (2019), 2x All-Star Game (2016, 2015), stříbro z MS (2008)
Příjem v sezoně 2019/20: 6,75 milionu dolarů

Ž
e je v hokejovém životě v pětatřiceti letech 

už pozdě na překonávání kariérních mez-

níků? Že už se nelze zlepšit a premié-

rově potěžkat prestižní individuální trofej?  

Zkuste o tom vyprávět Marku Giordanovi. 

Možná si vás s úsměvem vyslechne a pak 

řekne: „V tom případě jsem předvedl něco 

velmi neobvyklého.“ 

Bude mít pravdu. Jen kvarteto beků v historii 

NHL dokázalo nasbírat v základní části alespoň 

šedesát bodů po pětatřicátých narozeninách.

Lidström, Bourque, MacInnis a Zubov. Čtyři velké osobnos-

ti. Opora Flames se však od zmíněných legend odlišuje tím, 

že je to její první taková sezona v kariéře. „Měl jsem čest hrát 

proti Nickovi Lidströmovi a podle mě je to nejlepší obránce 

všech dob. Kvůli němu mám na dresu pětku. Na kempu jsem 

měl vždy 46, ale když jsem si konečně vybojoval místo v prv-

ním týmu, starší kluci mi řekli, ať si teď vyberu nějaké nižší. 

Pětka byla jasná volba. Vůbec si nemyslím, že jsem na stejné 

úrovni jako on. Ale o to větší čest pro mě je, když mě zmiňují 

v souvislosti s ním.“

Začátky tomu vůbec nenasvědčovaly. Nikdo nevysokého 

zadáka nechtěl na draftu do juniorské OHL, žádný klub na něj 

neukázal při výběru talentů do NHL. Přesto si svou cestič-

ku prošlápl a odehrál v NHL už přes osm set zápasů. Navíc 

se stal prvním nedraftovaným obráncem, kterému předali 

Norris Trophy. Při volbě dostal skoro dvaapůlkrát víc hlasů 

než druhý Brent Burns. 

Nejprve ale musel přesvědčit Flames. V roce 2007 chtěl 

podle nich moc peněz při jednání o novém kontraktu, a tak 

ho nechali na rok odejít do Dinama Moskva. „Ohromně tam 

vyrostl. Vrátil se mnohem sebevědomější, jako lepší bruslař,“ 

vybavuje si tehdejší spoluhráč Robyn Regehr.

V dalších letech se z Marka Giordana stala nepostrada-

telná součást defenzivy Calgary, postupně až ta nejdůleži-

tější. A to nejen díky výkonům mezi mantinely. „Je to dobrák, 

neuvěřitelná osobnost,“ řekl o svém tehdejším svěřenci Bob 

Hartley. „Kdybych ho požádal o seznam hráčů seřazených 

podle důležitosti v týmu, jsem si jistý, že by se dal někam 

na konec. Stará se především o spoluhráče, o organizaci. Je 

to ten nejlepší starší brácha, jakého si dovedete představit.“

Už jednou měl našlápnuto možná až k Norris Trophy, jenže 

na konci února 2015 mu skvěle rozjetou sezonu škrtla natr-

žená šlacha v bicepsu a operace. A tím pádem i jedinou sérii, 

kterou kanadský klub v době jeho působení v Calgary vyhrál 

v play-off, sledoval jen z tribuny. 

To, že se Flames podívají do vyřazovacích bojů jen občas, 

a pak v nich pouze paběrkují, rozhodně není vina jejich kapi-

tána. Naopak, vždy patřil k nejlepším, jen výjimečně končil 

se znaménkem minus při hodnocení účasti na ledě při vstře-

lených a inkasovaných gólech. Prostě lídr, jak má být. Vždyť 

už dvakrát byl nominován na Mark Messier 

Leadership Award. „Mark je příkladný hráč 

a válečník. Komplexní hokejista, od kte-

rého se toho mladí mohou hodně naučit,“ 

říká Bill Peters, od loňského léta kouč Fla-

mes.

Po třech letech, kdy hrával s Dougiem 

Hamiltonem, ho právě nový trenér vrátil 

po bok T. J. Brodieho. A udělal z něj šéfa prv-

ního přesilovkového komanda na modré čáře. 

Výsledek byl skvělý. Mark Giordano skončil mezi 

beky druhý v produktivitě se čtyřiasedmdesáti body, své 

osobní maximum pozvedl o osmnáct bodů. S devětatřice-

ti kladnými body v hodnocení plus/minus vévodil celé lize. 

A i díky jeho příspěvku Calgary ovládlo Západní konferenci.

Fanoušci kanadského klubu věřili, že po třiceti letech by 

jejich současní oblíbenci mohli navázat na partu kolem hráčů, 

jako byli Joe Mullen, Al MacInnis, Mike Vernon nebo Lanny 

McDonald, Joe Nieuwendyk a Theo Fleuryho.

Jenže v prvním kole Stanley Cupu Calgary zhaslo jako 

špatně napuštěný knot olejované lampy. Zasypala je totiž La-

vina z Colorada. „Tohle jen tak nepřekousnu,“ hodnotil hodně 

smutný vůdce týmu. „Po výborné základní části jsme rozhod-

ně nečekali, že nás takhle spláchnou. Není lehké vysvětlit, 

proč se to stalo. Věřili jsme si. Když ale v pátém utkání chy-

bělo do konce zhruba pět minut a my prohrávali 1:5, museli 

jsme si připustit, že tohle už neobrátíme.“

Pro Marka Giordana šlo o to těžší poznání, že si moc dobře 

uvědomuje svůj věk. „Čím jste starší, tím víc máte Stanley 

Cup v hlavě jako cíl. Cítíte, jak vám utíkají roky a jak se snižuje 

počet šancí na triumf.“

Ale ještě jich určitě má několik před sebou. Zaprvé mu běží 

teprve čtvrtý rok z celkem šestileté smlouvy. A zadruhé ví, 

že má stále co nabídnout. „Cítím se dobře, jsem připravený 

na další sezony. Věřím, že jich jsem schopný zvládnout ještě 

několik na výborné úrovni.“

Calgary Flames

MARK GIORDANO


